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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE ILLESCAS

En cumplimiento de lo dispuesto en el párrafo cuarto del artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, y 
habiendo transcurrido el plazo de exposición pública marcado por la legislación vigente, resolviéndose 
las reclamaciones presentadas durante el mencionado plazo por los interesados, reclamaciones resueltas 
mediante acuerdo plenario de 30 de diciembre de 2020, pasan a ser aprobadas con carácter definitivo 
las modificaciones de las siguientes Ordenanzas Fiscales, con vigencia para el ejercicio de 2021:

1. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIAS SOBRE APERTURAS DE 
ESTABLECIMIENTOS

Artículo 1º.-Fundamento y régimen
Ejercitando la facultad reconocida en el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 

Bases de Régimen Local, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.4.i) del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, se establece la Tasa por licencia de apertura de establecimientos que se regulará por la presente 
Ordenanza, redactada conforme a lo dispuesto en el art. 16 del citado Real Decreto Legislativo 2/2004.

Artículo 2º.-Hecho imponible.
 2.1.- Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad municipal, tanto técnica como administrativa, 

tendente a verificar si los establecimientos industriales y mercantiles, instalaciones y actividades reúnen las 
condiciones de tranquilidad, seguridad, salubridad y cualesquiera otras exigidas por planes urbanísticos, 
Ordenanzas o Reglamentos municipales o generales para su normal funcionamiento, como presupuesto 
necesario y previo para el otorgamiento por este Ayuntamiento de la licencia de apertura a que se refiere 
el Artículo 22 del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales.

 2.2.- A tal efecto, tendrá la consideración de apertura:
a) La primera instalación.
b) El traslado de la actividad a otro local.
c) La ampliación de actividad desarrollada en el local, aunque continúe el mismo titular.
d) La ampliación del local.
e) La variación de actividad.
f) El traspaso o cambio de titular, cuando se produzcan alteraciones en los locales en los cuales se 

desarrolla la actividad, entendiendo como tales:
• Cambio o ampliación de actividad.
• Obras que requieren licencia de obra mayor o menor.
• Ampliación o modificación de instalaciones o de la actividad que requieran la aplicación de nuevas 

medidas correctoras o cumplimiento de normativa específica.
• Aumento de la ocupación teórica previsible del local o alteración de las condiciones de evacuación 

y seguridad de forma que sea preciso mejorarlas.
g) La reapertura del establecimiento tras modificaciones sustanciales en el local y sus instalaciones, 

como consecuencia de obras, aunque no cambie su actividad, entendiendo como tales:
• Obras que conllevan la adecuación a la normativa vigente del local o instalaciones existentes, en 

cumplimiento de la reglamentación.
• Ampliación o modificación de instalaciones o de la actividad que requieran la aplicación de nuevas 

medidas correctoras o cumplimiento de normativa específica.
• Aumento de la ocupación teórica previsible del local o alteración de las condiciones de evacuación 

y seguridad de forma que sea preciso mejorarlas.
h) La reanudación de la actividad, cuando ello requiera la concesión de nueva licencia o rehabilitación 

de la existente
i) Cualesquiera otras que, aunque no estén comprendidos en los párrafos anteriores deban ser objeto 

de control técnico y administrativo municipal por considerarse actividades molestas, insalubres, nocivas y 
peligrosas, tanto en razón de la actividad a desarrollar en el local o edificación como por las instalaciones 
de que dicha actividad precise o haya de ser dotada.

 2.3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil:
a) El destinado al ejercicio habitual de comercio. Se presumirá dicha habitualidad en los casos a los 

que se refiere el artículo 3º del Código de Comercio o cuando el ejercicio de la actividad esté sujeto al 
Impuesto sobre Actividades Económicas.

b) El que se dedique a ejercer, con establecimiento abierto, una actividad industrial, mercantil, 
transformación, profesional, artesanal, artística o de servicios que en el mismo se realicen aun cuando 
no estén sujetos al Impuesto sobre Actividades Económicas.

c) Toda edificación habitable cuyo destino primordial no sea la vivienda y, en especial, esté o no 
abierta al público, la destinada a:

 Casinos o círculos destinados al esparcimiento o recreo de sus componentes o asociados.
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 Las distintas dependencias que, dentro del recinto de los locales señalados en el subapartado anterior, 
sean destinados a explotaciones comerciales, industriales, profesionales, de servicios, artísticos o de 
transformación por persona distinta al titular del casino o círculo, ya sea en forma de arrendamiento, 
cesión o cualquier otro título.

 El ejercicio de industria o negocio de cualquier clase o naturaleza.
 El ejercicio de actividades económicas.
 Espectáculos públicos.
 Depósito o almacén.
 Escritorio, oficina, despacho o estudio, cuando en los mismos se ejercite actividad tributable por el 

Impuesto sobre Actividades Económicas.
 Escritorio, oficina, despacho o estudio abierto al público, donde se ejerza actividad artística, artesana, 

profesional o de servicios con fin lucrativo.
 2.4.- Estarán obligados a proveerse de la oportuna autorización o licencia previa, a presentar 

declaración responsable o comunicación previa, según corresponda conforme a la normativa vigente 
de aplicación:

a) La apertura de locales destinados al culto.
b) Los locales destinados a la realización de actividades que no persigan lucros y específicamente las 

culturales, políticas, sindicales y asociativas.
c) La reapertura de locales cuya actividad haya sido objeto de traslado determinado por derribo 

forzoso, hundimiento, incendio o hubiese sido verificado en cumplimiento de órdenes y disposiciones 
oficiales, siempre y cuando el local objeto de reapertura tenga igual superficie y se ejerza en él la misma 
actividad.

d) Los cambios de titular por sucesión “mortis causa” entre cónyuges y entre ascendientes y 
descendientes.

e) Los cambios de titular entre cónyuges por separación de bienes, por divorcios y por separación 
conyugal y entre cónyuges y descendientes de primer grado.

Artículo 3º.-Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de esta Tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así 

como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad 
jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de imposición; que 
sean titulares de la actividad que pretendan llevar a cabo o que de hecho desarrollen, en cualquier local 
o establecimiento.

Artículo 4º.-Responsables.
4.1. Serán responsables solidarios de las obligaciones tributarias establecidas en esta Ordenanza 

toda persona causante o colaboradora en la realización de una infracción tributaria. En los supuestos de 
declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán responsables solidarias de 
las infracciones cometidas en este régimen de tributación.

 4.2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades 
que, carentes de personalidad jurídica constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, 
susceptible de imposición, responderán solidariamente y en proporción a sus respectivas participaciones 
de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

 4.3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la totalidad de la deuda tributaria 
en caso de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, los administradores de aquéllas que 
no realicen los actos necesarios de su incumbencia, para el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
infringidas, consintieran en el incumplimiento por quienes dependan de ellos o adopten acuerdos que 
hicieran posible las infracciones. Asimismo tales administradores responderán subsidiariamente de las 
obligaciones tributarias que estén pendientes de cumplimentar por las personas jurídicas que hayan 
cesado en sus actividades.

 4.4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, concursos, 
sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las gestiones necesarias 
para el total cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con anterioridad a dichas situaciones 
y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

Artículo 5º.-Devengo.
5.1. Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal 

que constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha 
de presentación de la oportuna solicitud de licencia, declaración responsable o comunicación previa.

Cuando la apertura o instalación haya tenido lugar sin haberse solicitado la oportuna licencia, o sin 
que se hubiera presentado declaración responsable o comunicación previa, el Ayuntamiento podrá 
ordenar la suspensión de la actividad y el cierre del local. Para autorización posterior de reapertura, será 
necesario en todo caso que se haya presentado solicitud, declaración o comunicación.

5.2. Una vez haya recaído acuerdo municipal tanto de concesión, denegación, concesión con 
modificaciones o una vez presentada la declaración o comunicación cuando se trate de actividades 
no sujetas a licencia; la obligación de contribuir no se verá afectada por la renuncia o desistimiento del 
solicitante.
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5.3:
1.- La Tasa se exigirá en el momento de presentar la correspondiente solicitud de licencia, declaración 

responsable o comunicación previa, debiendo el interesado acreditar el ingreso del importe total estimado 
de la deuda tributaria. 

2.- Cuando posteriormente se realice la correspondiente verificación del cumplimiento de los requisitos 
se estimara la existencia de error en la autoliquidación, o bien si no se hubiera practicado por el titular 
de la actividad sujeta a declaración responsable, se practicará liquidación definitiva que se notificará al 
interesado, reclamando o devolviendo en su caso la cantidad que proceda.

3.- No se tramitará la solicitud de licencia, cuando la misma es preceptiva, que no haya acreditado el 
ingreso del importe total estimado de la deuda. 

Artículo 6º.-Base imponible y liquidable.
La base imponible del tributo estará constituida en aquellas actividades calificadas como molestas, 

insalubres, nocivas y peligrosas, por la potencia instalada de la maquinaria e instalaciones industriales, 
más los metros cuadrados de superficie cubierta del local o instalación y superficie descubierta, incluido 
el cerramiento de protección o seguridad.

En aquellas actividades calificadas como inocuas, entendiendo éstas como aquéllas actuaciones 
que por su reducido impacto urbanístico o repercusión medioambiental y escasa entidad técnica (no 
requieren ningún tipo de maquinaria para el ejercicio de la actividad), no estén sometidas al régimen 
de licencias urbanísticas, estará constituida por los metros cuadrados de superficie cubierta del local o 
instalación y superficie descubierta, incluido el cerramiento de protección o seguridad.

Artículo 7º.-Tipo de gravamen.
El importe total de la tasa será el que resulte de la suma de los apartados 1 (superficies cubierta y 

descubierta) y 2 (potencia instalada), según lo dispuesto en las siguientes tarifas:
7.1. Superficies
Se aplicará la siguiente tarifa en virtud de la superficie cubierta y superficie descubierta de la 

instalación.

SUPERFICIE CUBIERTA DE LA ACTIVIDAD IMPORTE

Hasta 50 m2 3,00 €/m2

Exceso de 50 hasta 100 m2 2,80 €/m2

Exceso de 100 hasta 500 m2 2,60 €/m2

Exceso de 500 hasta 2.000 m2 2,40 €/m2

Exceso de 2.000 m2 2,20 €/m2

SUPERFICIE DESCUBIERTA DE LA ACTIVIDAD IMPORTE

Hasta 50 m2 2,00 €/m2

Exceso de 50 hasta 100 m2 1,80 €/m2

Exceso de 100 hasta 500 m2 1,60 €/m2

Exceso de 500 hasta 2.000 m2 1,40 €/m2

Exceso de 2.000 m2 0.60 €/m2
	

No será computable, en el cálculo, la superficie de zona verde, siempre y cuando ésta no esté destinada 
al ejercicio de la actividad principal.	

7.2. Maquinaria/receptores destinados al ejercicio de la actividad.
Se tendrá en cuenta la potencia instalada de la maquinaria destinada al ejercicio de la actividad (suma 

de potencias de toda la maquinaria sin aplicar coeficiente de simultaneidad; en caso de receptores no 
eléctricos se deberá aplicar la correspondiente equivalencia).

POTENCIA IMPORTE

Hasta 6 kW 14,00 €/kW

Desde 6 kW hasta 10 kW 12,00 €/kW

Desde 10 kW hasta 25 kW 10,00 €/kW

Desde 25 kW hasta 100 kW 8,00 €/kW

Desde 100 kW hasta 250 kW 6,00 €/kW

Desde 250 kW hasta 750 kW 4,00 €/kW

A partir de 750 kW 2,00 €/kW
	

Para maquinaria que no desarrolle potencia equivalente en Kw, se cuantificará como importe el 2% 
del presupuesto de ejecución de las máquinas.
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7.3. Por cambio de titularidad.
Sobre la tasa resultante de la aplicación de los dos apartados anteriores, se aplicará una reducción del 

75 por ciento en los casos en los que no se haya producido alteración alguna en las condiciones objetivas 
del local por las cuales se concedió la licencia, cumpliendo los siguientes requisitos:

• Que la actividad que se va a desarrollar sea la misma que se venía desarrollando.
• Que no se realicen obras, o que las que se precisen estén entre las que podrían tramitarse como 

actuaciones comunicadas.
• Que no se hayan modificado las condiciones de la licencia que tenía concedida el anterior titular.
• Que no se hayan modificado las instalaciones y continúen las mismas condiciones de los proyectos 

o certificados anteriores.
• Que las licencias o autorizaciones no hayan caducado, conforme establece el artículo 9 de la presente 

Ordenanza.
7.4. Reducciones por contratación.
A la cuota resultante de las tarifas anteriores se le aplicarán los siguientes índices reductores:
En los casos de empresas de nueva creación o de ampliación de las ya existentes que genere empleo 

neto a jornada completa por un período mínimo de un año, podrá solicitar que en la tarifa se le apliquen 
las siguientes reducciones: 

NIVEL DE EMPLEO REDUCCIÓN DE LA CUOTA

Entre 1 y 5 trabajadores 10 %

Entre 6 y 10 trabajadores 15 %

Entre 11 y 25 trabajadores 30 %

Entre 26 y 50 trabajadores 45 %

Entre 51 y 100 trabajadores 60 %

Más de 100 trabajadores 75 %

Para acogerse a esta reducción, los nuevos empleos deberán ser cubiertos con trabajadores 
procedentes de la Oficina de Empleo de Illescas, a excepción del empresario o autónomo.

La bonificación solamente será aplicada a aquellos que lo soliciten junto con la solicitud de licencia, 
declaración responsable o comunicación previa. Para ello deberán aportar escrito de compromiso de 
contratación de los empleados que se estimen. Transcurrido un año desde la concesión de la licencia de 
puesta en funcionamiento, o presentación de la declaración responsable o comunicación previa, deberá 
solicitar la devolución del importe correspondiente a dicha bonificación junto con los documentos que 
acrediten el cumplimiento de las condiciones expuestas.

7.5. Por reconocimiento previo del local: 24,04 €.
7.6. Por tramitación de expediente de reapertura: 24,04 €.
7.7. En los supuestos de rehabilitación de una licencia previamente otorgada y cuyos efectos hayan 

caducado por cualquiera de las causas previstas en el artículo 9 de la presente Ordenanza, la cuota a 
satisfacer por cada rehabilitación a los efectos de una licencia concedida será de 60,10 euros. 

Será requisito imprescindible para proceder a la rehabilitación de la licencia lo señalado en el artículo 
9 de la presente Ordenanza.

7.8. En los supuestos de reapertura de piscinas comunitarias coincidiendo con cada período estival, 
y siendo obligatorio un informe elaborado por los Servicios Veterinarios, las comunidades de vecinos 
a cuyo nombre se solicite la apertura deberán abonar 58€ por dicho informe. En los supuestos de que 
se tenga que realizar una segunda visita por deficiencias encontradas por los Técnicos así como las 
visitas periódicas que se realizarán con una periodicidad de 15 días dentro de la temporada estival para 
control de las cloraciones se emitirá liquidación complementaria por estos conceptos de acuerdo con 
la siguiente tarifa:

• Segunda visita: 24 €
• Control de cloraciones 24 €.
Artículo 8º.-Exenciones, reducciones y demás beneficios legalmente aplicables.
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios 

Públicos, no se reconoce beneficio tributario alguno, salvo al Estado, Comunidad Autónoma y Provincia 
a que pertenece este Ayuntamiento, y los que sean consecuencia de lo establecido en los tratados o 
acuerdos internacionales.

Artículo 9º.-Normas de gestión.
9.1. Los sujetos pasivos presentarán en el Ayuntamiento la solicitud de apertura a la que acompañarán 

los documentos justificativos de aquellas circunstancias que hubieren de servir de base para la liquidación 
de la Tasa.

9.2. Se considerarán caducadas las licencias si después de concedidas, o las declaraciones responsables 
o comunicaciones previas si después de presentadas, transcurriesen seis meses sin haberse producido la 
apertura de los locales o realización de las instalaciones, o si después de abiertos se cerrasen nuevamente 
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por un período superior a seis meses, debiendo en este caso, el propietario del local o el empresario, 
solicitar su reconocimiento previo antes del inicio o la reanudación de sus actividades.

9.3. El tributo se recaudará en los plazos señalados en el Reglamento General de Recaudación para 
los tributos de notificación individual y no periódicos.

9.4.-Se considerarán caducadas las licencias, si después de concedidas transcurren más de seis meses 
sin haberse producido la apertura de los locales, o realización de las instalaciones, o si después de abiertos 
los locales se cerrasen por un período superior de 6 meses.

 No obstante lo anterior, si el tiempo transcurrido no fuese superior a doce meses, se podrá solicitar 
la rehabilitación de la licencia otorgada, previo pago de la tasa indicada en el artículo 7.7 de la presente 
Ordenanza, siendo objeto de tramitación conforme a la normativa que le resulte de aplicación. 

Artículo 10º.-Infracciones y sanciones tributarias.
Constituyen casos especiales de infracción grave:
a) La apertura de locales sin la obtención de la correspondiente licencia.
b) La falsedad de los datos necesarios para la determinación de la base de gravamen.
Artículo 11º.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias y sanciones, además de lo previsto en 

esta Ordenanza, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y demás normativa aplicable.
DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza será de aplicación a partir del 1 de enero 2021, permaneciendo en vigor hasta 

su modificación o derogación expresas.

2. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES
Artículo 1. Normativa aplicable.
El Impuesto sobre Bienes Inmuebles se regirá en este Municipio:
a-. Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; y por 
las demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.

b-. Por la presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2. Hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible del Impuesto la titularidad de los siguientes derechos sobre los 

bienes inmuebles rústicos y urbanos y sobre los inmuebles de características especiales:
a) De una concesión administrativa sobre los propios inmuebles o sobre los servicios públicos a que 

se hallen afectos.
b) De un derecho real de superficie.
c) De un derecho real de usufructo.
d) Del derecho de propiedad.
2. La realización del hecho imponible que corresponda, de los definidos en el apartado anterior por 

el orden en él establecido, determinará la no sujeción del inmueble a las restantes modalidades previstas 
en el mismo.

3. A los efectos de este Impuesto tendrán la consideración de bienes inmuebles rústicos, de bienes 
inmuebles urbanos y de bienes inmuebles de características especiales los definidos como tales en las 
normas reguladoras del Catastro Inmobiliario. El carácter urbano o rústico del inmueble dependerá de 
la naturaleza del suelo.

4. No están sujetos al Impuesto:
- Las carreteras, los caminos, las demás vías terrestres y los bienes del dominio público marítimo-

terrestre e hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público y gratuito.
- Los siguientes bienes inmuebles propiedad de este Ayuntamiento:
a) Los de dominio público afectos a uso público.
b) Los de dominio público afectos a un servicio público gestionado directamente por el Ayuntamiento 

y los bienes patrimoniales, excepto cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante 
contraprestación.

Artículo 3. Exenciones.
1. Exenciones directas de aplicación de oficio.
Están exentos del Impuesto:
a) Los que siendo propiedad del Estado, de las Comunidades Autónomas o de las Entidades locales 

estén directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los servicios educativos y penitenciarios, así 
como los del Estado afectos a la Defensa Nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en mano común.
c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos en el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa 

Sede sobre asuntos económicos, de 3 de enero de 1979; y los de las Asociaciones confesionales no católicas 
legalmente reconocidas, en los términos establecidos en los respectivos acuerdos de cooperación suscritos 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exención en virtud de los Convenios Internacionales 

en vigor; y a condición de reciprocidad, los de los Gobiernos extranjeros destinados a su representación 
diplomática, consular, o a sus organismos oficiales.
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f) La superficie de los montes poblados con especies de crecimiento lento reglamentariamente 
determinadas, cuyo principal aprovechamiento sea la madera o el corcho, siempre que la densidad del 
arbolado sea la propia o normal de la especie de que se trate.

g) Los terrenos ocupados por las líneas de ferrocarril y los edificios enclavados en los mismos terrenos, 
que estén dedicados a estaciones, almacenes o a cualquier otro servicio indispensable para la explotación 
de dichas líneas. No están exentas, por consiguiente, los establecimientos de hostelería, espectáculos, 
comerciales y de esparcimiento, las casas destinadas a viviendas de los empleados, las oficinas de dirección 
ni las instalaciones fabriles.

2. Exenciones directas de carácter rogado. 
Asimismo, previa solicitud, están exentos del Impuesto:	
A) Los declarados expresa e individualmente monumento o jardín histórico de interés cultural, 

mediante Real Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, e 
inscritos en el Registro General a que se refiere el Artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico 
Artístico Español, así como los comprendidos en las disposiciones adicionales primera, segunda y quinta 
de dicha Ley.

Siempre que cumplan los siguientes requisitos:
1) En zonas arqueológicas, los incluidos como objeto de especial protección en el instrumento de 

planeamiento urbanístico a que se refiere el artículo 20 de la Ley 16/1985, de 25 de junio.
2) En sitios o conjuntos históricos, los que cuenten con una antigüedad igual o superior a 50 años y 

estén incluidos en el catálogo previsto en el Artículo 86 del Registro de Planeamiento Urbanístico como 
objeto de protección integral en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 16/1985, de 25 de junio.

No estarán exentos los bienes inmuebles a que se refiere esta letra cuando estén afectos a 
explotaciones económicas, salvo que les resulte de aplicación alguno de los supuestos de exención 
previstos en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y 
de los incentivos fiscales al mecenazgo, o que la sujeción al impuesto a título de contribuyente recaiga 
sobre el Estado, las Comunidades Autónomas o las entidades locales, o sobre organismos autónomos 
del Estado o entidades de derecho público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de 
las entidades locales.

B) La superficie de los montes en que se realicen repoblaciones forestales o regeneración de masas 
arboladas sujetas a proyectos de ordenación o planes técnicos aprobados por la Administración forestal.

Esta exención tendrá una duración de quince años, contando a partir del periodo impositivo siguiente 
a aquel en que se realice su solicitud.

3) Exenciones potestativas de aplicación de oficio:
Estarán exentos los siguientes bienes inmuebles situados en el término municipal del Ayuntamiento 

de Illescas (Toledo):
a) Los de naturaleza Urbana, cuyo cuota líquida sea inferior a 6,01 €.
b) Los de naturaleza Rústica, en el caso de que para cada sujeto pasivo, la cuota líquida correspondiente 

a la totalidad de los bienes rústicos poseídos en el término municipal sea inferior a 6,61 €.
A tal efecto, el Ayuntamiento agrupará en un único documento de cobro todas las cuotas de este 

impuesto relativas a un mismo sujeto pasivo cuando se trate de bienes rústicos sitos en este municipio.
4. Las exenciones de carácter rogado, sean directas o potestativas, deben ser solicitadas por el sujeto 

pasivo del Impuesto.
El efecto de la concesión de las exenciones de carácter rogado comienza a partir del ejercicio siguiente 

a la fecha de la solicitud y no puede tener carácter retroactivo. Sin embargo, cuando el beneficio fiscal se 
solicite antes de que la liquidación sea firme, se concederá si en la fecha de devengo del tributo concurren 
los requisitos exigidos para su disfrute.

Artículo 4. Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas naturales y jurídicas y las entidades 

a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria que ostenten 
la titularidad del derecho que, en cada caso, sea constitutivo del hecho imponible de este Impuesto.

En el caso de bienes inmuebles de características especiales, cuando la condición de contribuyente 
recaiga en uno o en varios concesionarios, cada uno de ellos lo será por su cuota, que se determinará 
en razón a la parte del valor catastral que corresponda a la superficie concedida y a la construcción 
directamente vinculada a cada concesión. Sin perjuicio del deber de los concesionarios de formalizar 
las declaraciones a que se refiere el artículo 76 de esta Ley, el ente u organismo público al que se halle 
afectado o adscrito el inmueble o aquel a cuyo cargo se encuentre su administración y gestión, estará 
obligado a suministrar anualmente al Ministerio de Economía y Hacienda la información relativa a dichas 
concesiones en los términos y demás condiciones que se determinen por orden.

Para esa misma clase de inmuebles, cuando el propietario tenga la condición de contribuyente en 
razón de la superficie no afectada por las concesiones, actuará como sustituto del mismo el ente u 
organismo público al que se refiere el párrafo anterior, el cual no podrá repercutir en el contribuyente 
el importe de la deuda tributaria satisfecha.

Lo dispuesto en el presente punto será de aplicación sin perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de 
repercutir la carga tributaría soportada, conforme a las normas de derecho común.
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 2. El Ayuntamiento repercutirá la totalidad de la cuota líquida del Impuesto en quienes, no reuniendo 
la condición de sujetos pasivos del mismo, hagan uso mediante contraprestación de sus bienes demaniales 
o patrimoniales, los cuales estarán obligados a soportar la repercusión. A tal efecto la cuota repercutible 
se determinará en razón a la parte del valor catastral que corresponda a la superficie utilizada y a la 
construcción directamente vinculada a cada arrendatario o cesionario del derecho de uso. Lo dispuesto 
en este párrafo no será de aplicación en el supuesto de alquiler de inmueble de uso residencial con renta 
limitada por una norma jurídica.

Artículo 5. Afección de los bienes al pago del Impuesto y supuestos especiales de responsabilidad.
1. En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la titularidad de los derechos que constituyen 

el hecho imponible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos 
al pago de la totalidad de la cuota tributaria, en régimen de responsabilidad subsidiaria, en los términos 
previstos en la Ley General Tributaria. A estos efectos, los notarios solicitarán información y advertirán 
expresamente a los comparecientes en los documentos que autoricen sobre las deudas pendientes por el 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles asociadas al inmueble que se transmite, sobre el plazo dentro del cual 
están obligados los interesados a presentar declaración por el impuesto, cuando tal obligación subsista 
por no haberse aportado la referencia catastral del inmueble, conforme al apartado 2 del artículo 43 
del texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario y otras normas tributarias, sobre la afección de 
los bienes al pago de la cuota tributaria y, asimismo, sobre las responsabilidades en que incurran por 
la falta de presentación de declaraciones, el no efectuarlas en plazo o la presentación de declaraciones 
falsas, incompletas o inexactas, conforme a lo previsto en el artículo 70 del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario y otras normas tributarias.

2. Responden solidariamente de la cuota de este Impuesto, y en proporción a sus respectivas 
participaciones, los copartícipes o cotitulares de las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos como tales en el Catastro Inmobiliario. 
De no figurar inscritos, la responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo caso.

Artículo 6. Base imponible.
1. La base imponible está constituida por el valor catastral de los bienes inmuebles, que se determinará, 

notificará y será susceptible de impugnación, conforme a las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.
2. Los valores catastrales podrán ser objeto de revisión, modificación o actualización en los casos y 

forma que la Ley prevé.
Artículo 7. Base liquidable.
1. La base liquidable será el resultado de practicar en la base imponible las reducciones que legalmente 

estén establecidas; y en particular la reducción a que se refiere el artículo 8 de la presente Ordenanza fiscal.
2. La base liquidable se notificará conjuntamente con la base imponible en los procedimientos de 

valoración colectiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la reducción aplicada mediante la 
indicación del valor base del inmueble así como el importe de la reducción y de la base liquidable del 
primer año de vigencia del nuevo valor catastral en este impuesto.

 Sin perjuicio de lo anterior, que será aplicable en los procedimientos de valoración colectiva de 
carácter general, en los de carácter parcial y simplificado, la motivación consistirá en la expresión de los 
datos indicados en el párrafo anterior, referidos al ejercicio en que se practique la notificación.

3. El valor base será la base liquidable del ejercicio inmediato anterior a la entrada en vigor del nuevo 
valor catastral, salvo las circunstancias señaladas en el artículo 69 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

 4. Cuando se produzcan alteraciones de términos municipales y mientras no se apruebe una nueva 
ponencia de valores, los bienes inmuebles que pasen a formar parte de otro municipio mantendrán el 
mismo régimen de asignación de bases imponibles y liquidables que tuvieran en el de origen.

5. En los procedimientos de valoración colectiva la determinación de la base liquidable será competencia 
de la Dirección General del Catastro y recurrible ante los Tribunales Económico-Administrativos del Estado.

Artículo 8. Cuota íntegra y cuota líquida, tipo de gravamen y recargo.
1- La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen 

a que se refiere el apartado 3 siguiente.
2.- La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra en el importe de las bonificaciones 

previstas en el artículo siguiente.
3.- Los tipos de gravamen aplicables en este Municipio serán los siguientes:
a) Bienes inmuebles de naturaleza urbana:
1°.-Tipo de gravamen general: 0,54 %.
b) Bienes inmuebles de naturaleza rústica: 0,62 %.
c) Bienes inmuebles de características especiales: 0,60 %.
Artículo 9. Bonificaciones.
 1.- Tendrán derecho a una bonificación del 50% de la cuota integra del impuesto, previa solicitud 

de los interesados antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad 
de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de 
rehabilitación equiparable a esta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el periodo impositivo siguiente a 
aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, siempre que durante 
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ese tiempo se realicen obras de urbanización o construcción efectiva, y sin que en ningún caso pueda 
exceder de tres períodos impositivos.

Para poder obtener de esta bonificación, los recibos objeto de la misma, deberán aparecer en la 
Base de datos de la Gerencia del Catastro en el momento de la solicitud a nombre de la empresa de 
urbanización, construcción y promoción inmobiliaria que desee beneficiarse de la misma, o bien adjuntar 
a la solicitud copia de los modelos 901 presentados ante la Gerencia del Catastro o ante este Ayuntamiento 
con anterioridad a la fecha de la solicitud de la bonificación.

Documentación:
- Escrito de solicitud a nombre de la empresa o sujeto pasivo cuyo objeto sea el de urbanización, 

construcción y promoción inmobiliaria en el que se indique la referencia catastral del bien inmueble 
objeto de la misma, firmada por el sujeto pasivo. En el supuesto de que la bonificación sea solicitada por 
representación deberá aportarse copia del documento que acredite la misma. 

La solicitud deberá coincidir con el mismo sujeto al que se le ha concedido la licencia de obras a 
realizar sobre el bien a bonificar.

- Modelo de alta y último recibo del Impuesto de Actividades Económicas.
- Acreditación de que el bien sobre el que se solicita la bonificación no figura entre los bienes del 

inmovilizado del solicitante, que se hará mediante copia del último balance presentado ante la AEAT a 
efectos del Impuesto sobre Sociedades debiendo aparecer desglosado el contenido del Inmovilizado 
material en lo que se refiere a Edificios y otras construcciones del balance del último ejercicio presentado.

- Acreditación de la concesión de la licencia de obra sobre el bien objeto de la concesión
- Acreditación de la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de que se trate, lo 

cual se hará mediante certificado del Técnico –Director competente de las mismas, visado por el colegio 
Profesional.

- Acreditación de que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria, la cual se hará mediante presentación de los estatutos de la sociedad.

- Croquis de la ubicación de los terrenos sobre los que se realizarán los trabajos de urbanización, 
construcción y promoción.

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación afectasen a diversos solares, en la solicitud se 
detallarán las referencias catastrales de los diferentes solares.

En cualquier caso, para poder obtener la bonificación, el beneficiario de la licencia de obras otorgada, 
el titular catastral de los recibos a bonificar, y el solicitante de la bonificación deberán ser la misma 
persona física o jurídica.

2.- Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota íntegra del Impuesto, durante los tres 
periodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas de protección 
oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha. Dicha bonificación se concederá previa petición del interesado, la cual podrá 
efectuarse en cualquier momento anterior a la terminación de los tres períodos impositivos de duración 
de la misma y surtirá efectos, en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

Documentación:
• Escrito de solicitud de la bonificación, en el que se indique el bien inmueble objeto de la misma, 

firmada por el sujeto pasivo. En el supuesto de que la bonificación sea solicitada por representación 
deberá aportarse copia del documento que acredite la misma.

• Certificado acreditativo de la calificación de las viviendas como de protección oficial y de las 
equiparables a estas conforme a la normativa de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

• Fotocopia de la alteración catastral (MD 901).
• Fotocopia de la escritura simple o nota simple registral del inmueble.
• Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, fotocopia del recibo del Impuesto sobre 

Bienes Inmuebles correspondiente al ejercicio anterior.
3.- Gozarán de una bonificación en la proporción que se establece en la redacción de este punto 

aquellos sujetos pasivos que ostenten la condición de titulares de familias numerosas y que cumplan 
los siguientes requisitos:

1) La familia debe estar en posesión del título de familia numerosa en vigor en el momento de la 
solicitud, y sus componentes estar empadronados y con residencia efectiva en el municipio de Illescas 
con un año de antelación a la petición de la deducción.

2) Para poder obtener la bonificación en los términos establecidos en el apartado 4, la suma de 
los rendimientos de trabajo, capital mobiliario, inmobiliario, actividades patrimoniales, integración y 
compensación de las ganancias y pérdidas patrimoniales no podrán superar el SMI multiplicado por cinco.

3) El valor catastral de la vivienda habitual para la que se solicita la bonificación no podrá exceder 
de 106.293 €.

4) No se considerarán miembros de la unidad familiar a efectos de la concesión de la bonificación 
los hijos mayores de 18 años, excepto en aquellos casos en los que y siempre previa justificación, estén 
integrados en la unidad familiar por la realización de estudios. Así como en aquellos supuestos de mayoría 
de edad, en los que igualmente y previa justificación se demuestre la no percepción de ningún tipo de 
ingresos.

5) La bonificación sólo será aplicable a la vivienda habitual.
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Concesión inicial y plazo
Teniendo en cuenta que el devengo del impuesto se realiza el día 1 de cada ejercicio, se deberán 

cumplir los requisitos establecidos en esta bonificación a fecha 31 de diciembre del ejercicio anterior.
Las solicitudes se podrán realizar en el ejercicio anterior al devengo y en este caso surtirá efectos en 

el ejercicio siguiente. El plazo para solicitar la bonificación en el ejercicio en curso será entre el 1 y el 31 
del mes de enero y causará efecto desde el ejercicio de la solicitud.

En ambos casos la concesión durará hasta la caducidad del título de familia numerosa, a partir de 
este período se deberá volver a solicitar.

TABLA DE DEDUCCIONES EN EUROS

DESDE HASTA %

De 36.001 SMI X 5 25

De 26.001 36.000 30

De 23.001 26.000 35

De 18.001 21.000 40

De 16.001 18.000 45

De 14.001 16.000 65

De 12.000 14.000 85

Menos de 11.999 90

Documentación:
• Escrito de solicitud de la bonificación, en el que se indique el bien inmueble objeto de la misma, 

firmada por el sujeto pasivo. En el supuesto de que la bonificación sea solicitada por representación 
deberá aportarse copia del documento que acredite la misma.

• Acreditación de la condición de titularidad de familia numerosa del sujeto pasivo en la fecha de 
devengo, mediante certificado expedido por la Consejería de Bienestar Social de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha especificando los componentes de la misma.

• Acreditación de la titularidad del bien inmueble en la fecha de devengo mediante la presentación 
del último recibo de I.B.I. puesto al cobro, o en su defecto, copia de la escritura que acredite la propiedad, 
junto con el modelo 901 de alteración de orden jurídico de cambio de titularidad catastral.

• Certificado emitido por la Agencia Tributaria de los ingresos brutos obtenidos en el ejercicio 
inmediatamente anterior a la fecha de presentación de la solicitud. Para aquellos sujetos pasivos que 
no estén obligados a la realización del impuesto de la Renta de las Personas Físicas, se presentarán 
igualmente certificado donde se acredite la no obligación de su presentación.

4.- De conformidad con lo establecido en el art. 9 del R.D.L. 2/2004, se establece una bonificación 
del 2 % de la cuota a favor de los sujetos pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódico 
en una entidad financiera.

Los recibos domiciliados que sean devueltos por cualquier causa, se liquidarán en el periodo que 
corresponda sin la bonificación aplicada inicialmente por recibo bonificado.

5.- Las bonificaciones reguladas en los apartados de este artículo son compatibles entre sí cuando 
así lo permita la naturaleza de la bonificación y del bien inmueble correspondiente; y se aplicarán, en 
su caso, por el orden en el que las mismas aparecen relacionadas en los apartados citados, minorando 
sucesivamente la cuota íntegra del Impuesto.

6.- Se establece a favor de los bienes inmuebles urbanos que han adquirido dicha calificación como 
consecuencia de la entrada en vigor del Plan de Ordenación Municipal (POM), que se corresponden con 
fincas de preeminencia de actividades primarias de carácter agrícola, ganadera o análogas y cuyo nivel de 
servicios de competencia municipal, infraestructuras o equipamientos colectivos es inferior al existente 
en las áreas o zonas consolidadas del municipio, las siguientes bonificaciones:

a).- Bonificación del 90% de la cuota íntegra del impuesto para aquellos sectores del POM donde no 
se haya presentado ninguna actuación urbanística de desarrollo. Esta bonificación perderá su vigencia 
a partir del ejercicio siguiente a la presentación del Programa de Actuación Urbanizadora para cada uno 
de los sectores.

b).- Bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto para aquellos sectores del POM donde sí se 
ha presentado Programa de Actuación Urbanizadora y no se encuentre aprobado definitivamente. Esta 
bonificación perderá su vigencia a partir del ejercicio siguiente al acuerdo de aprobación definitiva del PAU.

c).- Bonificación del 20% para el año 2016, 30% para el año 2017, 40% para el año 2018 y de un 50% 
para el año 2019 de la cuota íntegra del impuesto para aquellas parcelas incluidas en Fases aún no 
desarrolladas por la urbanización correspondientes a Sectores del POM, donde se haya presentado y 
aprobado un Programa de Actuación Urbanizadora que plantee un desarrollo faseado, siempre y cuando 
sea establecido del sector desarrollado por el POM.

No será de aplicación este apartado en los casos en los que la Base imponible del impuesto haya sido 
modificada por el Catastro en el ejercicio en curso. 
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Presentando esas fincas de Fases no desarrolladas ni ejecutadas del Sector, la antedicha preeminencia 
de actividades primarias de carácter agrícola, ganadera o análogas.

Artículo 10. Período impositivo y devengo.
1. El periodo impositivo es el año natural.
2. El Impuesto se devenga el primer día del periodo impositivo.
3. Las variaciones de orden físico, económico o jurídico, incluyendo las modificaciones de la titularidad 

de los bienes inmuebles, tendrán efectividad en el periodo impositivo siguiente a aquel en que se 
produzcan dichas variaciones.

4. Los hechos, actos y negocios que deben ser objeto de declaración o comunicación ante el Catastro 
Inmobiliario tendrán efectividad en el devengo de este impuesto inmediatamente posterior al momento 
en que produzcan efectos catastrales. La efectividad de las inscripciones catastrales resultantes de los 
procedimientos de valoración colectiva y de determinación del valor catastral de los bienes inmuebles de 
características especiales coincidirá con la prevista en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 11. Obligaciones formales.
1. Las alteraciones concernientes a los bienes inmuebles susceptibles de inscripción catastral que 

tengan trascendencia a efectos de este Impuesto determinarán la obligación de los sujetos pasivos 
de formalizar las declaraciones conducentes a su inscripción en el Catastro Inmobiliario, conforme a lo 
establecido en sus normas reguladoras.

2. Sin perjuicio de la facultad de la Dirección General del Catastro de requerir al interesado la 
documentación que en cada caso resulte pertinente, en este Municipio, y en el marco del procedimiento 
de comunicación previsto en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario, las declaraciones a las 
que alude el apartado anterior se entenderán realizadas cuando las circunstancias o alteraciones a que 
se refieren consten en la correspondiente licencia o autorización municipal, supuesto en el que el sujeto 
pasivo quedará exento de la obligación de declarar antes mencionada.

Artículo 12. Pago e ingreso del Impuesto.
1. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se determinará 

cada año y se anunciará públicamente en el Boletín Oficial de la Provincia y el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento.

Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos fijados por el Reglamento General de 
Recaudación, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes, hasta el día 5 del mes natural siguiente.
b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes, hasta el día 20 del mes natural siguiente.
2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se haya satisfecho, se iniciará el periodo 

ejecutivo de recaudación, lo que comporta el devengo del recargo correspondiente del importe de la 
deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora correspondientes.

Artículo 13. Gestión del Impuesto.
1. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto, se llevará a cabo por el Órgano de la 

Administración que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de convenio 
o acuerdo de delegación de competencias; y todo ello conforme a lo preceptuado en los artículos 7, 8 y 
77 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales; así como en las demás disposiciones que resulten de aplicación.

2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto se llevará a cabo conforme a lo 
preceptuado en los artículos 2.2, 10, 11, 12, 13, 76 y 77 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; en las normas reguladoras 
del Catastro Inmobiliario; y en las demás disposiciones que resulten de aplicación.

Artículo 14. Revisión.
1. Los actos de gestión e inspección catastral del Impuesto, serán revisables en los términos y con 

arreglo a los procedimientos señalados en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y en la Ley 48/2002, de 23 
de diciembre, del Catastro Inmobiliario.

2. Los actos de gestión tributaría del Impuesto, serán revisables conforme al procedimiento aplicable 
a la Entidad que los dicte. En particular, los actos de gestión tributaría dictados por una Entidad local se 
revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto.
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos 

Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición Transitoria Primera. 
Para las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa 

de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, con fecha de calificación definitiva posterior al 1 de 
enero de 2007, que no puedan acogerse a la prórroga dispuesta en el apartado 2 del artículo 9 de esta 
Ordenanza, se establece una bonificación del 50% en la cuota íntegra del Impuesto por el plazo máximo 
de cinco periodos impositivos. Dicha bonificación se apreciará de oficio por la Administración que ejerza 
la competencia en la gestión del tributo y se aplicará en los ejercicios 2014, 2015, 2016, 2017, y 2018.
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Disposición Transitoria Segunda.
La modificación del artículo 9.3, apartado “Concesión Inicial y Plazo” tiene por objeto la ampliación 

del plazo de esta bonificación. Suponiendo una alteración sustancial del plazo de presentación de 
solicitudes de bonificación durante el ejercicio de 2017, y con el fin de que surta efectos en el mismo, el 
plazo de presentación de la solicitud de bonificación será entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2017.

Disposición Final Única. Aprobación, entrada en vigor y modificación de la Ordenanza fiscal. 
La presente Ordenanza será de aplicación a partir del 1 de enero de 2021, y permanecerá en vigor 

hasta su modificación o derogación expresa.

3. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS
Artículo 1.- Normativa aplicable.
El Impuesto sobre Actividades Económicas se regirá en este Municipio:
a) Por las normas reguladoras del mismo contenidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y por 
las demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.

b) Por las Tarifas e Instrucción del Impuesto, aprobadas por Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 
de septiembre, y Real Decreto Legislativo 1259/1991, de 2 de agosto.

c) Por la presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2.- Naturaleza y hecho imponible.
1. El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo directo de carácter real, cuyo hecho 

imponible está constituido por el mero ejercicio dentro del término municipal de actividades 
empresariales, profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en un local determinado como si no, y se 
hallen o no especificadas en las Tarifas del Impuesto.

2. Se consideran, a los efectos de este Impuesto, actividades empresariales las ganaderas cuando 
tengan carácter independiente, las mineras, las industriales, las comerciales y las de servicios. Por lo 
tanto, no tienen esta consideración las actividades agrícolas, las ganaderas dependientes, las forestales 
y las pesqueras, y ninguna de ellas constituye el hecho imponible del presente Impuesto. Tiene la 
consideración de ganadería independiente la definida como tal en el párrafo segundo del artículo 78.2 
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.

3. Se considera que una actividad se ejerce con carácter empresarial, profesional o artístico cuando 
suponga la ordenación por cuenta propia de medios de producción y de recursos humanos o de uno de 
éstos, con la finalidad de intervenir en la producción o distribución de bienes o servicios.

4. El contenido de las actividades gravadas es el definido en las Tarifas del Impuesto.
5. El ejercicio de las actividades gravadas se probará por cualquier medio admisible en derecho y, en 

particular, por los contemplados en el artículo 3° del Código de Comercio.
Artículo 3.- Supuestos de no sujeción.
No constituye hecho imponible en este Impuesto el ejercicio de las actividades siguientes:
a) La enajenación de bienes integrados en el activo fijo de las empresas que hubieran figurado 

debidamente inventariados como tal inmovilizado con más de dos años de antelación a la fecha de 
transmitirse la venta de bienes de uso particular y privado del vendedor siempre que los hubiese utilizado 
durante igual periodo de tiempo.

b) La venta de los productos que se reciben en pago de trabajos personales o servicios profesionales.
c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de decoración o de adorno del establecimiento. Por 

el contrario, estará sujeta al Impuesto la exposición de artículos para regalo a los clientes.
d) Cuando se trate de venta al por menor, la realización de un solo acto u operación aislada.
Artículo 4.- Exenciones.
1. Están exentos del Impuesto:
a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades locales, así como los Organismos autónomos 

del Estado y las Entidades de Derecho público de análogo carácter de las Comunidades Autónomas y 
de las Entidades locales.

b) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de su actividad en este Municipio, durante los dos 
primeros periodos impositivos de este Impuesto en que se desarrolle la misma.

A estos efectos no se considerará que se ha producido el inicio del ejercicio de la actividad cuando 
la misma se haya desarrollado anteriormente bajo otra titularidad, circunstancia que se entenderá que 
concurre, entre otros supuestos, en los casos de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.

a) Los siguientes sujetos pasivos:
- Las personas físicas.
- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades, las sociedades civiles y las entidades del artículo 

35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que tengan un importe neto de la cifra de 
negocios inferior a 1.000.000 de euros.

- En cuanto a los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes, la exención solo 
alcanzará a los que operen en España mediante establecimiento permanente, siempre que tengan un 
importe neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 de euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en esta letra, se tendrán en cuenta las siguientes 
reglas:
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1ª El importe neto de la cifra de negocios se determinará de acuerdo con lo previsto en el artículo 
191 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, aprobado por Real Decreto Legislativo 
1564/1989, de 22 de diciembre.

2ª El importe neto de la cifra de negocios será, en el caso de los sujetos pasivos del Impuesto sobre 
Sociedades o de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta dé No Residentes, el del período 
impositivo cuyo plazo de presentación de declaración por dichos tributos hubiesen finalizado el año 
anterior al de devengo de este impuesto. En el caso de las sociedades civiles y la entidades a que se 
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, el importe neto de la 
cifra de negocios será el que corresponda al penúltimo año anterior al de devengo de este Impuesto. Si 
dicho período impositivo hubiera tenido una duración inferior al año natural, el importe neto de la cifra 
de negocios se elevará al año.

3ª Para el cálculo del importe de la cifra de negocios del sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto 
de las actividades económicas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la entidad forme parte de un grupo de sociedades en el sentido del artículo 
42 del Código de Comercio, el importe neto de la cifra de negocios se referirá al conjunto de entidades 
pertenecientes a dicho grupo.

A los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá que los casos del artículo 42 del 
Código de Comercio son los recogidos en la Sección la del Capítulo 1 de las normas para formulación de 
las cuentas anuales consolidadas, aprobadas por Real Decreto 1815/1991, de 20 de diciembre.

 4ª. En el supuesto de los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de No Residentes, se atenderá 
al importe neto de la cifra de negocios imputable al conjunto de los establecimientos permanentes 
situados en territorio español.

b) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social, y las Mutualidades de Previsión Social reguladas por 
la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados.

c) Los organismos públicos de investigación, los establecimientos de enseñanza en todos sus grados 
costeados íntegramente con fondos del Estado, de las Comunidades Autónomas, o de las Entidades 
locales, o por Fundaciones declaradas benéficas o de utilidad pública, y los establecimientos de enseñanza 
en todos sus grados que, careciendo de ánimo de lucro, estuvieren en régimen de concierto educativo, 
incluso si facilitasen a sus alumnos libros o artículos de escritorio o les prestasen los servicios de media 
pensión o internado y aunque por excepción vendan en el mismo establecimiento los productos de 
los talleres dedicados a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para 
ningún particular o tercera persona, se destine, exclusivamente, a la adquisición de materias primas o al 
sostenimiento del establecimiento.

d) Las Asociaciones y Fundaciones de disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro, 
por las actividades de carácter pedagógico, científico, asistencial y de empleo que para la enseñanza, 
educación, rehabilitación y tutela de minusválido se realicen, aunque vendan los productos de los talleres 
dedicados a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta, sin utilidad para ningún particular o 
tercera persona, se destine exclusivamente a la adquisición de materias primas o al sostenimiento del 
establecimiento.

e) La Cruz Roja Española.
f) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplicación la exención en virtud de Tratados o Convenios 

Internacionales.
2.-Los sujetos pasivos a que se refieren las letras a), d), g) Y h) del apartado anterior no estarán obligados 

a presentar declaración de alta en la matrícula del impuesto.
3.-El Ministro de Hacienda establecerá en qué supuestos la aplicación de la exención prevista en la 

letra c) del apartado 1 anterior exigirá la presentación de una comunicación dirigida a la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria en la que se haga constar que se cumplen los requisitos establecidos en 
dicha letra para la aplicación de la exención. Dicha obligación no se exigirá, en ningún caso, cuando se 
trate de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exención prevista en la letra b) del apartado 1 anterior, 
presentarán la comunicación, en su caso, el año siguiente al posterior al de inicio de su actividad.

A estos efectos, el Ministro de Hacienda establecerá el contenido, el plazo y la forma de presentación 
de dicha comunicación, así como los supuestos en que habrá de presentarse por vía telemática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar a la exención prevista en la letra c) del apartado 1 
anterior, se estará a lo previsto en el artículo 90.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

4.-Los beneficios regulados en las letras b), e) y f) del apartado 1 anterior tendrán carácter rogado y 
se concederán, cuando proceda, a instancia de parte.

La solicitud de las exenciones a que se refiere el párrafo anterior, se deben presentar junto con la 
declaración de alta en el Impuesto, en la Entidad que lleve a cabo la gestión censal, y deberán estar 
acompañadas de la documentación acreditativa. El acuerdo por el cual se accede a la petición fijará el 
ejercicio desde el cual el beneficio fiscal se entiende concedido.

Las exenciones a que se refiere este apartado que sean solicitadas antes de que la liquidación 
correspondiente adquiera firmeza tendrán efectos desde el inicio del período impositivo a que se refiere 
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la solicitud, siempre que en la fecha del devengo del tributo hayan concurrido los requisitos legalmente 
exigibles para el disfrute de la exención.

Artículo 5.- Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos del I. A .E., las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 

35.4 de la Ley 58/2003 General Tributaria siempre que realicen en este Municipio cualquiera de las 
actividades que originan el hecho imponible.

Artículo 6.- Cuota tributaria.
La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la cuota de tarifa del Impuesto a que se refiere el 

artículo siguiente, el coeficiente de ponderación regulado en el artículo 8 y, en su caso, el coeficiente de 
situación regulado en el artículo 9, ambos de la presente Ordenanza fiscal.

Artículo 7.- Cuota de tarifa. 
La cuota de tarifa será la resultante de aplicar las Tarifas e Instrucción del Impuesto aprobadas por 

Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28 de septiembre, y por el Real Decreto Legislativo 1259/1991, de 
2 de agosto. Y lo establecido en el artículo 85 contenido en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 8.- Coeficiente de ponderación.
De acuerdo con lo que prevé el artículo 86 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, sobre las cuotas 
municipales de tarifa se aplicará, en todo caso, un coeficiente de ponderación, determinado en función 
del importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo, de acuerdo con el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios: (euros) Coeficiente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29

Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 1,30

Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 1,32

Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 1,33

Mas de 100.000.000,00 1,35

Sin cifra neta de negocio 1,31
A los efectos de la aplicación del coeficiente a que se refiere este artículo, el importe neto de la cifra 

de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente al conjunto de actividades económicas ejercidas 
por el mismo y se determinará de acuerdo con lo previsto en la letra c) del artículo 4 de la presente 
Ordenanza fiscal.

Artículo 9.- Coeficiente de situación.
1. Sobre las cuotas municipales de tarifa, incrementadas por aplicación del coeficiente de ponderación 

regulado en el artículo 8 de esta Ordenanza fiscal, se aplicará el índice que corresponda de los señalados 
en el cuadro establecido en el apartado siguiente, en función de la categoría de la calle del Municipio en 
la que esté situado el local en el que se ejerza la actividad respectiva.

2. Se establece el siguiente cuadro de coeficientes de situación:

CATEGORÍA DE CALLES COEFICIENTES DE SITUACIÓN

CASCO URBANO 2,49

POLÍGONOS INDUSTRIALES (EXCEPTO SECTOR TERCIARIO) 2,59

SECTOR TERCIARIO 2,70

3. A efectos de la aplicación del cuadro de coeficientes establecido en el apartado anterior, en el 
Anexo a la presente Ordenanza fiscal se recoge el índice o de las vías públicas de este Municipio, con 
expresión de la categoría fiscal que corresponde a cada una de ellas.

4. El coeficiente aplicable a cada local viene determinado por el correspondiente a la categoría de la 
calle donde aquel tenga señalado el número de policía o esté situado su acceso principal. 

Articulo 10.- bonificaciones.
1. Sobre la cuota tributaria del Impuesto se aplicarán, en todo caso, las siguientes bonificaciones:
a) Las cooperativas, así como las uniones, federaciones y confederaciones de las mismas y las 

sociedades agrarias de transformación, tendrán la bonificación prevista en la Ley 20/1990, de 19 de 
diciembre, sobre Régimen Fiscal de las Cooperativas.

b) Una bonificación del 50 por 100 de la cuota correspondiente, para quienes inicien el ejercicio de 
cualquier actividad profesional, durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo 
periodo impositivo de desarrollo de la misma. El periodo de aplicación de la bonificación caducará 
transcurridos cinco años desde la finalización de la exención prevista en la letra b) del apartado 1 del 
artículo 4 de la presente Ordenanza fiscal.

c) Quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad empresarial y tributen por cuota municipal, 
disfrutarán durante los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo período impositivo 
de desarrollo de la misma de las siguientes bonificaciones de la cuota correspondiente:
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PRIMER AÑO: 50% de reducción. 
SEGUNDO AÑO: 40% de reducción.
TERCER AÑO: 30% de reducción.
CUARTO AÑO: 20% de reducción. 
QUINTO AÑO: 10% de reducción.
Para poder disfrutar de la bonificación se requiere que la actividad económica no se haya ejercido 

anteriormente bajo otra titularidad.
Se entenderá que las actividades económicas se han ejercido anteriormente bajo otra titularidad, 

entre otros, en los supuestos de fusión, escisión o aportación de ramas de actividad.
No se considerará inicio de actividad cuando se haya ejercido con anterioridad en cualquier parte 

del territorio nacional.
La bonificación a que se refiere este Artículo se aplicará a la cuota tributaria, integrada por la cuota 

de tarifa ponderada por el coeficiente establecido en el artículo anterior y modificada en su caso por el 
coeficiente de situación.

El período a que se refiere el párrafo primero de este Artículo caducará en todo caso, una vez 
transcurridos cinco años desde la primera declaración de alta.

Los sujetos pasivos que vayan a ejercer una actividad sujeta al Impuesto sobre Actividades Económicas 
y consideren que la misma está amparada por la bonificación regulada en este Artículo, deberán solicitar 
el reconocimiento de dicho beneficio fiscal al formular la correspondiente declaración de alta en la 
matrícula, ante la Agencia Estatal de la Administración Tributaria en lo que respecta al apartado a) y ante el 
Ayuntamiento de Illescas, para los apartados b) y c) directamente o en las Dependencias u Oficinas a que 
se refiere el art. 38.4 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. La falta de este requisito en plazo determinará la 
imposibilidad del disfrute del beneficio fiscal.

2.-Los sujetos pasivos que tengan derecho a las bonificaciones reguladas en el apartado anterior, 
por cumplir los requisitos establecidos para su disfrute, aplicarán la bonificación correspondiente en su 
propia autoliquidación.

3.-De conformidad con lo establecido en el art. 9 del R.D.L. 2/2004, se establece una bonificación del 
2 % de la cuota a favor de los sujetos pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódico en 
una entidad financiera.

Los recibos domiciliados que sean devueltos por cualquier causa, se liquidarán en el periodo que 
corresponda sin la bonificación aplicada inicialmente por recibo bonificado.

4.-Se establecerá una bonificación del 25% de la cuota correspondiente a los sujetos pasivos que 
tributen por cuota municipal y que utilicen o produzcan energía a partir de instalaciones para el 
aprovechamiento de energía renovables o sistemas de cogeneración.

A estos efectos, se considerarán instalaciones para el aprovechamiento de energía renovables las 
contempladas y definidas como tales en el Plan de Fomento de las Energías Renovables. Se considerarán 
sistemas de cogeneración los equipos e instalaciones que permitan la producción conjunta de electricidad 
y energía térmica útil.

A los efectos de poder disfrutar de esta bonificación, los sujetos pasivos que reúnan los requisitos 
marcado en ella deberán solicitarlo previamente ante el Ayuntamiento por escrito y debidamente 
acreditado. El Ayuntamiento previo informe de los Servicios Técnicos resolverá la concesión de la misma 
surtiendo efectos a partir del ejercicio siguiente a aquel en que se solicite.

Una vez concedida la bonificación, anualmente durante el período comprendido entre el 1 de enero a 
31 de marzo de cada ejercicio, la empresas que disfruten de la misma, deberán presentar documentación 
acreditativa que faculte a este Ayuntamiento para renovar la bonificación obtenida previamente.

Articulo 11.- Periodo impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural, excepto cuando se trate de declaraciones de alta, 

en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año natural.
2. El Impuesto se devenga el primer día del período impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo 

cuando, en los casos de declaración de alta, el día de comienzo de la actividad no coincida con el año 
natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcionalmente al número de trimestres naturales 
que resten para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejercicio de la actividad.

3. Tratándose de las actividades clasificadas en los epígrafes 833.1, 833.2, 965.1, 965.2 y 965.5 de 
la Sección la de las Tarifas del Impuesto, se devengará el 1 de enero de cada año la parte de la cuota 
correspondiente a los metros vendidos o espectáculos celebrados en el ejercicio anterior. En el caso de 
cese en la actividad, la declaración complementaria habrá de presentarse junto con la declaración de baja.

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejercicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables 
por trimestres naturales, excluido aquel en el que se produzca dicho cese. A tal fin los sujetos pasivos 
podrán solicitar la devolución de la parte de la cuota correspondiente a los trimestres naturales en los 
que no se hubiere ejercido la actividad.

Articulo 12.- Gestión tributaria del impuesto. 
1. La gestión de las cuotas municipales del impuesto, se llevará a cabo por el Órgano de la 

Administración que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de 
convenio o acuerdo de delegación de competencias; todo ello conforme a lo preceptuado en los 
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artículos 7, 8 ,90 y 91 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; así como en las demás disposiciones 
que resulten de aplicación.

2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección de las cuotas municipales del impuesto se llevará 
a cabo conforme a lo preceptuado en los artículos 2.2, 10, 11, 12, 13, 90 y 91 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundo de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales; y en las demás normas que resulten de aplicación.

Artículo 13.- Pago e ingreso del Impuesto.
1. El período de pago voluntario de las liquidaciones emitidas a partir de la matrícula del Impuesto, 

cuya notificación será colectiva, en virtud de lo dispuesto en el artículo 102.3, de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria, será entre el 15 de mayo y el 15 de julio.

No obstante lo anterior, por resolución de la Alcaldía-Presidencia, podrá modificarse el plazo señalado 
en el párrafo anterior siempre que dicho plazo no sea inferior a dos meses naturales.

2. El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se determinará 
cada año y se anunciará públicamente en el Boletín Oficial de la Provincia y en el tablón de anuncios 
del Ayuntamiento.

Las liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos fijados por el Reglamento General de 
Recaudación, que son:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha de 
recepción de la notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta el inmediato 
hábil siguiente.

b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 y último de cada mes, desde la fecha 
de recepción de la notificación hasta el día 5 del segundo mes posterior o, si éste no fuera hábil, hasta 
el inmediato hábil siguiente.

Lo dispuesto en este apartado se entiende sin perjuicio del régimen de autoliquidación del Impuesto 
previsto en el artículo siguiente.

3. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se haya satisfecho, se iniciará el periodo 
ejecutivo de recaudación, lo que comporta el devengo del recargo correspondiente del importe de la 
deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora correspondientes.

Artículo 14.- Revisión. 
1. Los actos de gestión censal serán revisables conforme al procedimiento indicado al efecto por 

el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales.

2. Los actos de gestión tributaria de las cuotas municipales serán revisables conforme al procedimiento 
aplicable a la Entidad que los dicte. En particular, cuando dichos actos sean dictados por una Entidad 
local se revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 del Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales.

Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto.
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos 

Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal.

Disposición Final Única: Aprobación, entrada en vigor y modificación de la ordenanza fiscaliza 
fiscal.

La presente Ordenanza será de aplicación a partir del 1 de enero de 2021 y permanecerá en vigor 
hasta su modificación o derogación expresa.

4. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA

Artículo 1. Normativa aplicable.
El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, se regirá en este Municipio:
A) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; y por 
las demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.

B) Por la Presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2. Naturaleza y Hecho imponible.
1. El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo directo, que grava la titularidad 

de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que sean su 
clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera sido matriculado en los Registros 
públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en los mismos. A los efectos de este Impuesto 
también se considerarán aptos los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula turística.

3. No están sujetos al Impuesto:
a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los registros por antigüedad de su modelo 

puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con motivo de exhibiciones, certámenes o 
carreras limitadas a los de esta naturaleza.
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b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil 
no sea superior a 750 kg.

Artículo 3. Exenciones.
1. Estarán exentos de este Impuesto:
a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades locales adscritos a la 

defensa nacional o a la seguridad ciudadana.
b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, agentes diplomáticos y 

funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos países, 
identificados externamente y a condición de reciprocidad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los Organismos internacionales con sede u oficina en España, y de sus 
funcionarios o miembros con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en Tratados o Convenios 
Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la asistencia sanitaria o al traslado 
de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere la letra A del Anexo II del 
Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre.

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso exclusivo, 
aplicándose la exención, en tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos conducidos 
por personas con discapacidad como a los destinados a su transporte.

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán aplicables a los sujetos pasivos 
beneficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerarán personas con minusvalía quienes tengan esta 
condición legal en grado igual o superior al 33 por 100.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al servicio de transporte público 
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de la Cartilla de Inspección 
Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren las letras e), y g) del apartado anterior, los 
interesados deberán acompañar a la solicitud, los siguientes documentos:

a) En el supuesto de vehículos para personas de movilidad reducida:
- Fotocopia del Permiso de Circulación.
- Fotocopia del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia de la declaración administrativa de invalidez o disminución fisica expedida por el 

Organismo o autoridad competente.
- Fotocopia del N.I.F.
b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria agrícolas:
- Fotocopia del Permiso de Circulación
- Fotocopia del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia de la Cartilla de Inspección Agrícola expedida a nombre del titular del vehículo.
- Fotocopia del N.I.F.
3. Con carácter general, el efecto de la concesión de exenciones comienza a partir del ejercicio siguiente 

a la fecha de la solicitud y no puede tener carácter retroactivo. 
Artículo 4. Sujetos Pasivos.
Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas fisicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el 

artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo 
en el permiso de circulación.

Artículo 5. Cuota.
1. Sobre las cuotas de tarifa señaladas en el cuadro contenido en el artículo 95.1 del Real Decreto 

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, se aplicarán un coeficiente de incremento único del 1,34 a todos los vehículos cuyo 
domicilio radique en este término municipal.

2. Como consecuencia de lo previsto en el apartado anterior, el cuadro de tarifas vigente en este 
Municipio será el siguiente:

CLASE DE VEHÍCULOS POTENCIA CUOTA

A) TURISMOS DE MENOS DE 8 CABALLOS FISCALES
DE 8 HASTA 11,99 CABALLOS FISCALES 
DE 12 HASTA 15,99 CABALLOS FISCALES
DE 16 HASTA 19,99 CABALLOS FISCALES
DE 20 CABALLOS FISCALES EN ADELANTE

16,91 €
45,67 €
96,40 €
120,08 €
150,08 €

B) AUTOBUSES DE MENOS DE 21 PLAZAS
DE 21 A 50 PLAZAS
DE MAS DE 50 PLAZAS

111,62 €
158,98 €
198,72 €
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C) CAMIONES DE MENOS DE 1.000 KG DE CARGA ÚTIL
DE 1.000 A 2.999 KG DE CARGA ÚTIL
DE MÁS DE 2,999 A 9.999 KG DE CARGA ÚTIL
DE MAS DE 9,999 KG DE CARGA ÚTIL

56,66 €
111,62 €
158,98 €
198,72 €

D) TRACTORES DE MENOS DE 16 CABALLOS FISCALES
DE 16 HASTA 25 CABALLOS FISCALES
DE MAS DE 25 CABALLOS FISCALES

23,68 €
37,21 €
111,62 €

E) REMOLQUES Y 
SEMIREMOLQUES

DE MENOS DE 1.000 KG Y MAS DE 750 KG DE CARGA ÚTIL
DE 1.000 A 2.999 KG DE CARGA ÚTIL
DE MAS DE 2.999 KG DE CARGA ÚTIL

23,68 €
37,21 €
111,62 €

F) OTROS VEHÍCULOS CICLOMOTORES
MOTOCICLETAS HASTA 125 C.C.
MOTOCICLETAS DE MAS DE 125 C.C. HASTA 250 C.C.
MOTOCICLETAS DE MAS DE 250 C.C. HASTA 500 C.C.
MOTOCICLETAS DE MAS DE 500 C.C. HASTA 1000 C.C.
MOTOCICLETAS DE MAS DE 1.000 C.C.

5,92 €
5,92 €
10,14 €
20,30 €
40,59 €
81,18 €

	
3.- En la aplicación de las cuotas de tarifa y de los coeficientes de incremento se tendrán en cuenta 

las normas recogidas en los apartados 1 a 5 del artículo 95 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Articulo 6. Bonificaciones.
1.- Los vehículos históricos o aquellos que tengan una antigüedad de 25 años, contados a partir de 

la fecha de su primera matriculación, gozarán de una bonificación del 100% de la cuota del impuesto.
La bonificación prevista anteriormente, debe ser solicitada por el sujeto pasivo a partir del momento 

en el que se cumplan las condiciones exigidas para su disfrute.
La bonificación recogida anteriormente surtirá efectos a partir del año siguiente a aquel en que se 

cumplan los 25 años.
2.- De conformidad con lo establecido en el art. 9 del R.D.L. 2/2004, se establece una bonificación 

del 2 % de la cuota a favor de los sujetos pasivos que domicilien sus deudas de vencimiento periódico 
en una entidad financiera.

Los recibos domiciliados que sean devueltos por cualquier causa, se liquidarán en el periodo que 
corresponda sin la bonificación aplicada inicialmente por recibo bonificado.

3.- Los vehículos automóviles de la clase turismo menos contaminantes gozarán de una bonificación 
en la cuota del impuesto en el porcentaje y plazo correspondiente según sus características siempre que 
cumplan las condiciones establecidas en alguno de los siguientes apartados:

• Los vehículos de motor eléctrico y los vehículos de emisiones nulas disfrutarán de una bonificación 
en la cuota del impuesto del 75 %, en ambos casos con carácter indefinido.

• Los vehículos de motor híbrido y los que utilicen gas como combustible, bien gas natural, gases 
licuados del petróleo o bioetanol, disfrutarán de una bonificación en la cuota del impuesto del 75 % 
durante cuatro ejercicios a contar desde el de su primera matriculación.

La presente bonificación deberá ser solicitada por el interesado adjuntando la documentación que 
acredite que cumple con los requisitos establecidos (ficha técnica) y surtirá efectos a partir del ejercicio 
siguiente a su solicitud.

Artículo 7. Periodo impositivo y devengo.
1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición de los 

vehículos. En este caso, el período impositivo comenzará el día en que se produzca dicha adquisición.
2. El Impuesto se devenga el primer día del período impositivo.
3. El importe de la cuota del Impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los casos de primera 

adquisición o baja definitiva del vehículo. También procederá el prorrateo de la cuota, en los mismos 
términos en los supuestos de baja temporal por sustracción o robo de vehículo, y ello desde el momento 
en que se produzca dicha baja temporal en el Registro público correspondiente.

Cuando proceda el prorrateo de la cuota por alta del vehículo, el sujeto pasivo vendrá obligado a 
satisfacer la parte de dicha cuota correspondiente a los trimestres del año que restan por transcurrir 
incluido aquel en el que tenga lugar la referida alta. Cuando proceda el prorrateo por baja temporal o 
definitiva del vehículo, el sujeto pasivo vendrá obligado a satisfacer la parte de la cuota correspondiente 
a los trimestres del año que hayan transcurrido incluido aquel en el que haya tenido lugar la referida baja.

En los casos de solicitar el impuesto antes de la generación del padrón cobratorio para la realización 
de cualquier gestión ante la Jefatura Provincial de Tráfico, dicho impuesto se liquidará por el ejercicio 
completo, independientemente de que el interesado solicitase posteriormente la devolución de la parte 
proporcional en los supuestos de baja definitiva del vehículo, que será devuelto una vez que la Jefatura 
Provincial de Tráfico comunique a este Ayuntamiento dicha baja definitiva.

Artículo 8. Régimen de declaración y liquidación.
1. Corresponde a este Municipio el impuesto aplicable a los vehículos en cuyo permiso de circulación 

conste un domicilio de su término municipal.
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2. La gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto, se llevará a cabo por el Órgano de la 
Administración que resulte competente, bien en virtud de competencia propia, bien en virtud de convenio 
o acuerdo de delegación de competencias; y todo ello conforme a lo preceptuado en los artículos 7, 8 y 
98 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales; así como en las demás disposiciones que resulten de aplicación.

3. En los supuestos de adquisición y primera matriculación de los vehículos, el Impuesto se exige en 
régimen de autoliquidación. A cuyo efecto deberán presentar la siguiente matriculación:

- Fotocopia del N.I.F.
- Fotocopia del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.
La liquidación se podrá presentar por el interesado o por su representante en las oficinas municipales 

donde se prestará al contribuyente toda la asistencia necesaria para la práctica de sus declaraciones.
4. En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados aptos para circular, el Impuesto se 

gestiona a partir del padrón anual del mismo.
Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los datos del Registro Público de Tráfico y en las 

Comunicaciones de la Jefatura de Tráfico relativas a altas, bajas, transferencias y cambios de domicilio. 
Además, se podrán incorporar otras informaciones sobre bajas y cambios de domicilio de las que disponga 
el Ayuntamiento.

El padrón del Impuesto se expondrá al público por un plazo de quince días hábiles para que los 
interesados legítimos puedan examinado, y en su caso, formular las reclamaciones oportunas. La 
exposición al público del padrón se anunciará en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo y producirá 
los efectos de notificación de la liquidación a cada uno de los sujetos pasivos.

Artículo 9. Pago e ingreso del Impuesto.
1. En los supuestos de auto liquidación, el ingreso de la cuota se realizará en el momento de la 

presentación de la declaración-liquidación correspondiente. Con carácter previo a la matriculación del 
vehículo, la oficina gestora verificará que el pago se ha hecho en la cuantía correcta y dejará constancia 
de la verificación en el impreso de declaración.

Las restantes liquidaciones de ingreso directo se satisfarán en los plazos fijados por el Reglamento 
General de Recaudación, que son:

a) Para las notificadas dentro de la primera quincena del mes, hasta el día 5 del mes natural siguiente.
b) Para las notificadas dentro de la segunda quincena del mes, hasta el día 20 del mes natural siguiente.
El plazo de ingreso de las deudas de cobro por recibo notificadas colectivamente se determinará 

cada año y se anunciará públicamente en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo y en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento.

2. Finalizado el plazo de pago voluntario sin que la deuda se haya satisfecho, se iniciará el periodo 
ejecutivo de recaudación, lo que comporta el devengo del correspondiente recargo del importe de la 
deuda no ingresada, así como el de los intereses de demora correspondientes.

3. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la matriculación o la certificación de aptitud 
para circular de un vehículo, deberán acreditar previamente el pago del Impuesto.

Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de Tráfico la reforma de los 
mismos, siempre que altere su clasificación a efectos de este Impuesto, así como también en los casos de 
transferencia, de cambio de domicilio que conste en el permiso de circulación del vehículo, o de baja de 
dichos vehículos, deberán acreditar previamente, ante la referida Jefatura Provincial, el pago del último 
recibo presentado al cobro del Impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía de gestión e inspección 
el pago de todas las deudas, por dicho concepto, devengadas. liquidadas, presentadas al cobro y no 
prescritas. Se exceptúa de la referida obligación de acreditación el supuesto de las bajas definitivas de 
vehículos con quince o más años de antigüedad.

Artículo 10.Revisión.
Los actos de gestión, liquidación, recaudación e inspección del Impuesto serán revisables conforme al 

procedimiento aplicable a la Entidad que los dicte. En particular, cuando dichos actos sean dictados por 
una Entidad local, los mismos se revisarán conforme a lo preceptuado en el artículo 14 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

Disposición Adicional Única. Modificaciones del Impuesto.
Las modificaciones que se introduzcan en la regulación del Impuesto, por las Leyes de Presupuestos 

Generales del Estado o por cualesquiera otras leyes o disposiciones, y que resulten de aplicación directa, 
producirán, en su caso, la correspondiente modificación tácita de la presente Ordenanza fiscal

Disposición Final Única. Aprobación, entrada en vigor y modificación de la Ordenanza fiscal.
La presente Ordenanza será de aplicación a partir del 1 de enero de 2021, y permanecerá en vigor 

hasta su modificación o derogación expresa.

5. ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS
Artículo 1º.- Naturaleza y hecho imponible.
1. Constituye el hecho imponible del impuesto la realización, dentro del término municipal, de 

cualquier construcción, instalación y obra para la que se exija obtención de la correspondiente licencia de 
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obra urbanística (ya sea mediante solicitud de licencia, comunicación previo o comunicación responsable), 
se haya obtenido o no dicha licencia, siempre que su expedición corresponda a este municipio.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el apartado anterior, podrán consistir en:
a) Obras de construcción de edificaciones e instalaciones de todas clases de nueva planta.
b) Obras de demolición.
c) Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposición interior como su aspecto exterior.
d) Alineaciones, rasantes y canalizaciones.
e) Obras de fontanería y alcantarillado.
f) Obras en cementerio.
g) Cualesquiera otras construcciones, instalaciones, u obras que requieran licencia de obras urbanística.
Artículo 2º.- Sujetos pasivos.
1. Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribuyente, las personas físicas o jurídicas y 

las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003 General Tributaria, propietarios de los 
inmuebles sobre los que se realicen las construcciones, instalaciones u obras, siempre que sean dueños 
de las obras; en los demás casos se considerará contribuyente a quien ostente la condición de dueño 
de la obra.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no sea realizada por el sujeto pasivo 
contribuyente tendrán la condición de sujetos pasivos sustitutos del contribuyente quienes soliciten las 
correspondientes licencias o presenten las correspondientes declaraciones responsables o comunicaciones 
previas o quienes realicen las construcciones, instalaciones u obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota tributaria satisfecha.
Artículo 3º.- Base imponible, cuota y devengo.
1. La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, 

instalación y obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de aquélla.
Se requerirá un ingreso provisional a cuenta (liquidación provisional) cuyo importe se determinará 

aplicando los baremos recogidos en esta Ordenanza, independientemente de que el proyecto estuviera 
Visado por Colegio Profesional, siempre que el valor de la construcción indicado en dicho proyecto o 
declarado por el solicitante fuera inferior al resultante de la aplicación de los baremos. Si el valor reflejado 
en el Presupuesto de Ejecución Material (PEM) del proyecto o documentación técnica legalmente exigible 
o el declarado por el interesado fuese superior al obtenido por la aplicación de los baremos, se considerará 
el que figure en el PEM o el declarado por el interesado. 

No forma parte de la base imponible, el Impuesto sobre el Valor Añadido, las tasas, precios públicos y 
demás prestaciones patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso con la construcción 
instalación u obra, ni tampoco los honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista 
ni cualquier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución material.

2. La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.
3. El tipo de gravamen será del 3,50 por 100.
4. El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra, aún cuando 

no se haya obtenido la correspondiente licencia..
5. Obras menores: quedarán exentas de este impuesto de Construcción, instalación y obras aquellas 

cuyo coste total no exceda de 1.000,00 €. Sobrepasada esta cantidad, el 3,50 % del impuesto se aplicará 
a la cantidad resultante de minorar en 1.000,00 € el coste de las obras.

Artículo 4.- Gestión tributaria del impuesto.
1.- Antes de la concesión de la licencia preceptiva, se procederá a comprobar por parte del área 

correspondiente que el expediente de solicitud se encuentra completo, en orden a la entrega de la licencia, 
a cuyo efecto junto con el Proyecto, técnica, administrativa y jurídica legalmente exigible, impresos de 
dirección facultativa así como modelo estadístico normalizado en vigor publicado por él órgano de la 
Administración correspondiente, se comprobará que se ha realizado el ingreso provisional a cuenta, 
calculado mediante aplicación del baremo de la presente Ordenanza para la determinación de la Base 
(impreso de solicitud), todo ello, sin perjuicio de la liquidación definitiva que los servicios municipales 
deban efectuar cuando haya concluido la obra y que mediante la oportuna comprobación administrativa 
se conozca el coste real y efectivo de la misma.

2.- Para el cálculo de la Base se aplicarán los siguientes baremos, con independencia del valor del 
presupuesto de ejecución material (PEM) reflejado en el proyecto o documentación técnica legalmente 
exigible e independientemente de que dicho proyecto o documentación técnica legalmente exigible 
haya sido aportado con el Visado del Colegio Profesional correspondiente y siempre que el valor de la 
construcción reflejada en el PEM o declarado por el solicitante fuera inferior al resultante obtenido por la 
aplicación de los baremos. Dichos baremos se revisarán y actualizarán anualmente mediante aprobación 
en pleno municipal y publicación en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo.

BAREMO PARA EL CÁLCULO DE LA BASE IMPONIBLE:
Módulo 385 €/m2
Módulo X Coeficiente Cm = euros por metro de construcción
Coeficiente Cm de Aplicación al módulo según el tipo de Edificación:
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USO CLASE SUPERFICIE (M2 
CONSTRUIDOS) MODULO: 385 COEFICIENTE

1. Residencial

Unifamiliar Aislada  385 1,4

Adosada/Pareada 385 1,3

Colectiva Promoción Privada Libre  385 1,2

Protección Oficial   385 1

Otros
 

Dependencia No Vividera  385 0,8

Local En Bruto  385 0,5

2. Garaje

Cubierto En Planta Baja  385 0,5

Bajo Rasante / Otras Plantas  385 0,7

Descubierto En Planta Baja  385 0,15

3. Industrial

Nave Agrícola 
/ Ganadera

  385 0,35

Nave Industrial En Bruto / Almacén  385 0,4

Con Aseos, Oficinas e 
Instalac. Altura ≤ 10 m

 385 0,8

Con Aseos, Oficinas e 
Instalac. Altura > 10 m

 385 1

Con Aseos y Oficinas. 
Altura ≤ 10 m

 385 0,7

Con Aseos y Oficinas. 
Altura >10 m

  385 0,9

Con Aseos  385 0,5

Patio / Superficie Descubierta  385 0,15

Vial Interior  385 0,2

4. Terciario

Oficina Múltiple  385 1

Unitaria  385 1,1

Actividades Financieras 
(Bancos, Cajas, Seguros)

 385 2,5

Comercio Comercio Alimentación  385 1,1

Otros Comercios  385 1

Super/Hiper Mercado  385 0,9

Recreativo Bar / Taberna  385 1,25

Cafetería / Restaurante  385 1,5

Casino, Sala De 
Reunión O Similar

 385 1,3

Discoteca, Pub O Similar  385 1,8

Cine / Teatro  385 2

Sala De Banquetes  385 1,3

Hotelero Pensión / Hostal  385 1,4

Hotel  385 1,6

Casa Rural / Apartamento 
Turístico

 385 1,5

Estación De Servicio Superficie Cubierta  385 1,5

Superficie Descubierta  385 0,3
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5. Dotacional

Educativo Guardería  385 1,4

Educación Infantil Y Primaria  385 1,5

Educación Secundaria 
Y Especial

 385 1,6

Residencia Escolar  385 1,6

Centro Cultural/
Museo/Biblioteca

 385 1,3

Asistencial Residencia Ancianos  385 1,4

Centro Social/Centro De Día  385 1,3

Edificación Mortuoria/
Nicho/Panteón

 385 1,2

Sanitario Sin Internamiento  385 1,3

Con Internamiento  385 2,2

Religioso   385 1,5

Deportivo Cubierto  385 1,3

Descubierto  385 0,25

Piscina Cubierta  385 1,8

Piscina Descubierta  385 1

Pista Deportiva  385 0,1

Servicios Públicos Edificio Administrativo  385 1,5

Estación  385 2

6. Ampliación de edificios   385  

7. Adaptación de locales    385

6. Ampliación de Edificios.
Criterios de proporcionalidad con el edificio que se pretende ampliar, tanto en planta como en altura.
7. Adaptación de Locales y Edificios:
Se calculará la base imponible siguiendo los módulos y coeficientes establecidos en el presente 

artículo, aplican aplicando los siguientes coeficientes correctores en función del tipo de actuación a 
realizar:

- Derribo	 0,02
- Cimentación/Estructura/Cerramientos/Cubierta	 0,28
- Distribución (Albañilería)	 0,15
- Instalaciones:							     

• Protección (Antiintrusismo)	 0,02
• Abastecimiento De Agua	 0,04
• Red De Saneamiento	 0,03
• Electricidad	 0,07
• Climatización	 0,07
• Protección Contra Incendios	 0,02
• Sistemas de Elevación	 0,04
• Telecomunicaciones	 0,01

- Acabados (Revestimientos, Solados, Etc)	 0,20
- Carpinterias / Vidrios / Otros	 0,05
8. Estudios de Seguridad: 
Se presupuestarán aparte.
9. Coeficientes correctores en función de la calidad de los acabados para determinación de la base 

imponible en liquidación definitiva:
Diseño-acabado de coste reducido	 0,90	
Diseño-acabado de coste medio	 1,00
Diseño-acabado de coste superior a medio	 1,20
10. Exclusivamente en el caso de nuevas edificaciones para implantación o ampliación de actividades 

que generen empleo local, y lo mantengan al menos durante un año, se establecerán reducciones del 
impuesto en base al siguiente criterio:

Creación de 25 a 50 puestos de trabajo	 10 %
Creación de 51 a 100 puestos de trabajo	 25 %
Creación de más de 100 puestos de trabajo	 50 %
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Esta reducción será solicitada en el momento de presentar la solicitud de licencia de Obra, junto 
con el compromiso de contratación del número de personas que se estime conveniente por parte de la 
empresa, procedentes de la Oficina de Empleo de Illescas. 

Transcurrido un año desde la concesión de la licencia de primera utilización de la instalación, se 
procederá, por parte del Ayuntamiento, a requerir a la empresa la presentación de cuantos documentos 
justifiquen la permanencia de los trabajadores durante el último año; si tal justificación no se produjese, o 
la documentación presentada resultase insuficiente, se procederá a girar al interesado la correspondiente 
liquidación complementaria, por el importe deducido.

3.- Antes de la concesión de la licencia de primera utilización y ocupación, se realizará por parte de 
los servicios Técnicos Municipales, a los efectos de practicar la correspondiente liquidación definitiva, 
inspección preceptiva aplicando, en su caso, los baremos que vengan determinados a la fecha de la 
solicitud de la primera ocupación por la Ordenanza en vigor, aplicando los coeficientes correctores en 
función de la calidad de los acabados, siempre que el valor de la construcción indicado en el proyecto o 
documentación técnica exigible fuera inferior al resultante, y se mantendrá el valor de la Base Imponible 
utilizada en la liquidación provisional y/o complementaria, siempre que ésta sea superior a la Base 
Imponible de la liquidación definitiva.

4.- Si después de formulada la solicitud de licencia, se modificase o ampliase el proyecto, deberá 
ponerse en conocimiento de la admón. municipal, acompañando el nuevo presupuesto o el reformado, 
y en su caso, planos y memorias de la modificación o ampliación.

5.- En el caso de que las licencias de obras urbanísticas fuera denegada, los sujetos pasivos tendrán 
derecho a la devolución de las cuotas satisfechas.

6.- El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en régimen de autoliquidación. No obstante será 
la Alcaldía-Presidencia quien mediante Resolución liquidará el presente impuesto, por ser este órgano 
también quien concede las licencias de obras, reguladas en el T.R.L.S. y O.U.

7.- El pago de este impuesto, en ningún momento eximirá de la obligación de obtener la licencia 
urbanística municipal en los supuestos en que esta sea preceptiva.

8.- Cuando sea sustituida la obtención de la preceptiva licencia de obras por el trámite de consulta 
previsto en el art. 173 de la TRLOTAU, ello no implicará en ningún caso la exención del cumplimiento de 
las obligaciones fiscales recogida en esta Ordenanza.

Artículo 5.- Bonificaciones.
1. Se establecerá una bonificación del 90 % de la cuota del Impuesto para aquellos comercios, 

establecimientos hosteleros o industrias abiertos al público, que realicen obras que supongan una 
inversión destinada exclusivamente a la adaptación de sus accesos e instalaciones a las personas con 
discapacidad.

2. Se establecerá una bonificación del 50 % a favor de las construcciones destinadas a viviendas de 
protección oficial.

3. Con el objeto de fomentar el traslado de actividades industriales ubicadas en zonas residencias a 
zonas industriales se establecerá una bonificación del 50 % en la tarifa de este impuesto.

4. Está exenta del pago del impuesto la realización de cualquier construcción, instalación u obra de 
la que sea dueño el Estado, las comunidades autónomas o las entidades locales, que estando sujeta 
al impuesto, vaya a ser directamente destinada a carreteras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos, obras 
hidráulicas, saneamiento de poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve a cabo por 
organismos autónomos, tanto si se trata de obras de inversión nueva como de conservación.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza será de aplicación a partir de su publicación, y permanecerá en vigor hasta 

su modificación o derogación expresa.

6. ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE 
NATURALEZA URBANA

Artículo 1º. Normativa aplicable.
El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, se regirá en este 

Municipio:
A) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales; y por 
las demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen dicha Ley.

B) Por la Presente Ordenanza fiscal.
Artículo 2º. Naturaleza y hecho imponible. Supuestos de no sujeción.
1.- El Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tributo 

directo que grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a 
consecuencia de la transmisión de la propiedad de los terrenos por cualquier título o de la constitución 
o transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.

2.- No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos que tengan 
la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. En consecuencia con ello, 
está sujeto el incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la consideración de 
urbanos, a efectos de dicho Impuesto sobre Bienes Inmuebles, con independencia de que estén o no 
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contemplados como tales en el Catastro o en el padrón de aquél. A los efectos de este impuesto, estará 
asimismo sujeto a éste el incremento de valor que experimenten los terrenos integrados en los bienes 
inmuebles clasificados como de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

3.- No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y derechos 
realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se 
verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles 
entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos 
de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

4.- No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles 
efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A. 
regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración 
y resolución de entidades de crédito, que se le hayan transferido, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 48 del Real Decreto 1559/2012, de 15 de noviembre, por el que se establece el régimen jurídico 
de las sociedades de gestión de activos.

No se producirá el devengo del impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas 
por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A., a entidades 
participadas directa o indirectamente por dicha Sociedad en al menos el 50 por ciento del capital, fondos 
propios, resultados o derechos de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente anterior 
a la transmisión, o como consecuencia de la misma.

No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas por la 
Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A., o por las entidades 
constituidas por esta para cumplir con su objeto social, a los fondos de activos bancarios, a que se refiere 
la disposición adicional décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre.

No se devengará el impuesto por las aportaciones o transmisiones que se produzcan entre los citados 
Fondos durante el período de tiempo de mantenimiento de la exposición del Fondo de Reestructuración 
Ordenada Bancaria a los Fondos, previsto en el apartado 10 de dicha disposición adicional décima.

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo largo de los 
cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha interrumpido por causa 
de la transmisión derivada de las operaciones previstas en este apartado.

5.- En las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana se considerará como valor de los mismos al 
tiempo del devengo de este Impuesto el que tengan fijado en dicho momento a los efectos del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 3º. 
Tendrán la consideración de terrenos de naturaleza urbana: el suelo urbano, el susceptible de 

urbanización, el urbanizable programado o urbanizable no programado desde el momento en que se 
apruebe un Programa de Actuación Urbanística; los terrenos que dispongan de vías pavimentadas o 
encintado de aceras y cuenten además con alcantarillado, suministro de agua, suministro de energía 
eléctrica y alumbrado público; y los ocupados por construcciones de naturaleza urbana.

En las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana se considerará como valor de los mismos al 
tiempo del devengo de este Impuesto el que tengan fijado en dicho momento a los efectos del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles.

Artículo 4º. Exenciones.
1. Estarán exentos de este impuesto los incrementos de valor que se manifiesten como consecuencia 

de los siguientes actos:
a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como Conjunto 

Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, según lo establecido en la Ley 
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, cuando sus propietarios o titulares de derechos reales 
acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles. 
A estos efectos, la ordenanza fiscal establecerá los aspectos sustantivos y formales de la exención.

c) Las transmisiones realizadas por personas físicas con ocasión de la dación en pago de la vivienda 
habitual del deudor hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas garantizadas con 
hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas con entidades de crédito o cualquier otra entidad que, 
de manera profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o créditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en que concurran los requisitos anteriores, 
realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o garante transmitente o cualquier otro 
miembro de su unidad familiar no disponga, en el momento de poder evitar la enajenación de la vivienda, 
de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer la totalidad de la deuda hipotecaria. Se 
presumirá el cumplimiento de este requisito. No obstante, si con posterioridad se comprobara lo contrario, 
se procederá a girar la liquidación tributaria correspondiente.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la que haya figurado empadronado el 
contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la transmisión o 
desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos años.
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Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos 
sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio. A estos efectos, se equiparará 
el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

Respecto de esta exención, no resultará de aplicación lo dispuesto en el artículo 9.2 de esta Ley. 
2. Están exentos de este Impuesto, asimismo, los incrementos de valor correspondientes cuando la 

condición de sujeto pasivo recaiga sobre las siguientes personas o entidades:
a) El Estado y Organismos Autónomos de carácter administrativo.
b) La Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha, la provincia de Toledo, así como los organismos 

autónomos de carácter administrativo de todas las entidades expresadas.
c) El Municipio de Illescas y las entidades locales integradas en el mismo o que formen parte de él, 

así como sus respectivos organismos autónomos de carácter administrativo.
d) Las Instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes.
e) Las entidades gestoras de la Seguridad Social las mutualidades de previsión social reguladas en la 

Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.
f) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en Tratados o Convenios 

Internacionales.
g) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto de los terrenos afectos a las mismas.
h) La Cruz Roja Española.
Artículo 5º. Sujetos pasivos.
Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:
• En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 

limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate.

• En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya 
o transmita el derecho real de que se trate.

• En los supuestos a que se refiere el párrafo b) del apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se 
constituya o transmita el derecho real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física 
no residente en España.

Artículo 6º. Base imponible.
1.- La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento real del valor de los terrenos 

de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de 
un período máximo de veinte años.

2.- Para determinar el importe del incremento real a que se refiere el apartado anterior se aplicará sobre 
el valor del terreno en el momento del devengo el porcentaje que corresponda en función del número 
de años durante los cuales se hubiese generado dicho incremento, teniendo en cuenta lo establecido 
en el artículo 107.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

3.- El porcentaje anteriormente citado será el que resulte de multiplicar el número de años expresado 
en el apartado 2 del presente artículo por el correspondiente porcentaje anual, que será:

a) Para incrementos de valor comprendidos entre uno y cinco años: el 3,59 por 100.
b) Para incrementos de valor generados en un período de tiempo hasta diez años: el 3,21 por 100.
c) Para incrementos de valor generados en un período de tiempo de hasta quince años: el 2,72 por 100.
d) Para incrementos de valor generados en un período de tiempo de hasta veinte años: el 2,50 por 100.
4. A los efectos de determinar el período de tiempo en que se genere el incremento de valor, se 

tomarán tan sólo los años completos transcurridos entre la fecha de la anterior adquisición del terreno de 
que se trate o de la construcción o transmisión igualmente anterior de un derecho real de goce limitativo 
del dominio sobre el mismo y la producción del hecho imponible de este Impuesto, sin que se tenga en 
consideración las fracciones de año.

En ningún caso el período de generación podrá ser inferior a un año.
5. Para determinar el porcentaje, se aplicarán las reglas siguientes:
1.ª El incremento de valor de cada operación gravada por el impuesto se determinará con arreglo 

al porcentaje anual fijado por el ayuntamiento para el período que comprenda el número de años a lo 
largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento.

2ª. El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo será el resultante de 
multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el número de años a lo largo de los 
cuales se haya puesto de manifiesto el incremento del valor.

 3ª. Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación concreta conforme a la regla 1.ª y 
para determinar el número de años por los que se ha de multiplicar dicho porcentaje anual conforme a 
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la regla 2ª, sólo se considerarán los años completos que integren el período de puesta de manifiesto del 
incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse las fracciones de años de dicho período.

 Los porcentajes anuales fijados en este apartado podrán ser modificados por las Leyes de Presupuestos 
Generales del Estado.

6. En la constitución y transmisión de derechos reales de goce, limitativos del dominio, sobre terrenos 
de naturaleza urbana, el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor definido que 
represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos calculado según las siguientes reglas:

a) En el caso de constituirse un derecho de usufructo temporal su valor equivaldrá a un 2 por 100 del 
valor catastral del terreno por cada año de duración del mismo, sin que pueda exceder del 70 por 100 
de dicho valor catastral.

b) Si el usufructo fuese vitalicio su valor, en el caso de que el usufructuario tuviese menos de veinte 
años, será equivalente al 70 por 100 del valor catastral del terreno, minorándose esta cantidad en un 1 
por 100 por cada año que exceda de dicha edad, hasta el límite mínimo del 10 por 100 del expresado 
valor catastral.

c) Si el usufructo se establece a favor de una persona jurídica por un plazo indefinido o superior a 
treinta años se considerará como una transmisión de la propiedad plena del terreno sujeta a condición 
resolutoria, y su valor equivaldrá al 100 por 100 del valor catastral del terreno usufructuado.

d) Cuando se transmita un derecho de usufructo ya existente, los porcentajes expresados en las 
letras a), b) y c) anteriores se aplicarán sobre el valor catastral del terreno al tiempo de dicha transmisión.

e) Cuando se transmita el derecho de nuda propiedad su valor será igual a la diferencia entre el valor 
catastral del terreno y el valor del usufructo, cuando este último según las reglas anteriores.

f) El valor de los derechos de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75 por 100 del valor 
catastral de los terrenos sobre los que se constituyan tales derechos las reglas correspondientes a la 
valoración de los usufructos temporales o vitalicios según los casos.

g) En la constitución o transmisión de cualesquiera otros derechos reales de goce limitativos del 
dominio distintos de los enumerados en las letras a), b), c), d) y f) de este artículo y en el siguiente se 
considerará como valor de los mismos, a los efectos de este Impuesto:

1.- El capital, precio o valor pactado al constituirlos, si fuese igual o mayor que el resultado de la 
capitalización al interés básico del Banco de España de su renta o pensión anual.

2.- Este último, si aquél fuese menor.
7. En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno o 

del derecho a realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, 
el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte del valor catastral que represente, respecto 
del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión o en su defecto, el que 
resulte de establecer la proporción entre la superficie o volumen edificados una vez construidas aquéllas.

8. En los supuestos de expropiación forzosa el porcentaje correspondiente se aplicará sobre la parte 
del justiprecio que corresponda al valor del terreno.

Artículo 7º. Tipo de gravamen. Cuota íntegra y cuota líquida.
1. La cuota íntegra de este Impuesto será la resultante de aplicar a la base imponible el tipo del 17 

por 100.
2. La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra las bonificaciones 

que se refieren a continuación:
1) Gozarán de una bonificación de hasta el 99 por 100 las cuotas que se devenguen en las transmisiones 

que se realicen con ocasión de las operaciones de fusión o escisión de empresas a que se refiere la Ley 
76 de 1980, de 26 de diciembre, siempre que así se acuerde por el Ayuntamiento.

Si los bienes cuya transmisión dio lugar a la referida bonificación fuesen enajenados dentro de los 
cinco años siguientes a la fecha de la fusión o escisión, el importe de dicha bonificación deberá ser 
satisfecho al Ayuntamiento respectivo, ello sin perjuicio del pago del impuesto que corresponda por la 
citada enajenación.

Tal obligación recaerá sobre la persona o entidad que adquirió los bienes a consecuencia de la 
operación de fusión o escisión.

2) Se establece una bonificación de 95% de la cuota íntegra del impuesto en la transmisiones de 
terrenos y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas 
a título lucrativo por causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los 
ascendientes y adoptantes.

Artículo 8º. Devengo.
1. El Impuesto se devenga:
a) Cuando se tramita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por 

causa de muerte, en la fecha de la transmisión.
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en la fecha 

en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se considerará como fecha de la transmisión:
a) En los actos o contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento público y, cuando se trate 

de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un Registro Público o la de su entrega 
a un funcionario público por razón de su oficio.
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b) En las transmisiones por causa de muerte, la del fallecimiento del causante.
3. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber tenido 

lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o de 
la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a 
la devolución del impuesto satisfecho siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos 
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cinco años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efectuar 
las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato 
no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las 
obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

4. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes no procederá la 
devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal 
mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.

5. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo a las 
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que 
ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria se exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la 
condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del apartado 1 anterior.

Artículo 9º. Gestión tributaria del impuesto.
1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a practicar ante este Ayuntamiento la autoliquidación 

del impuesto, según el modelo determinado por el mismo, conteniendo los elementos de la relación 
tributaria imprescindibles para practicar la liquidación, procediendo en el mismo acto a la presentación 
al ingreso de la cuota resultante.

2.- Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que 
se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos “inter vivos”, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables hasta un 

año a solicitud del sujeto pasivo.
3. A la declaración se acompañarán los documentos en los que consten los actos o contratos que 

originan la imposición.
4. Las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos con indicación del 

plazo de ingreso y expresión de los recursos procedentes.
5. Con independencia de lo dispuesto en el apartado de este artículo, están igualmente obligados 

a comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos 
pasivos:

a) En los supuestos contemplados en el artículo 5 de la presente Ordenanza, siempre que se hayan 
producido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la persona que constituya o tramita el derecho 
real de que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el adquirente o la persona a cuyo 
favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.

6. Asimismo, los Notarios estarán obligados a remitir al Ayuntamiento, dentro de la primera quincena 
de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el 
trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la 
realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de los actos de última voluntad. También 
están obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los documentos privados comprensivos 
de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados para conocimiento 
o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del deber general de 
colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

Artículo 10º. Inspección y recaudación.
La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuerdo con lo prevenido en la Ley General 

Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas 
para su desarrollo.

Artículo 11º. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación de las 

sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 
General Tributaria y en las disposiciones que la complementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL.
La presente Ordenanza será de aplicación a partir del 1 de enero de 2021, y permanecerá en vigor 

hasta su modificación o derogación expresa.
 En Illescas, 30 de diciembre de 2020.-El Alcalde-Presidente, José Manuel Tofiño Pérez.

Nº. I.-6243
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